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【誤】 

２ 所得再分配による十分位階級別所得構成比の変化 

 (1) 表１は当初所得及び再分配所得について、十分位階級別の所得構成比を示したもの

である。 

   所得の十分位階級とは、世帯（又は世帯員）を所得の低い方から高い方に並べてそ

  れぞれの世帯数（又は人数）が等しくなるように十等分したもので、低い方のグル－

  プから第１・十分位、第２・十分位、……、第 10・十分位という。 

   所得の構成比は、全階級の所得の合計額に対する各階級の所得額の割合、累積構成

  比はそれを第１・十分位から順次累積したものである。 

 (2) 第１及び第２・十分位の当初所得の累積構成比は 0.0 ％であるが、再分配所得の累

積構成比は 5.3 ％と 5.3 ポイント上昇している。 

   第７～10・十分位では再分配所得の構成比が当初所得の構成比を下回っており、特

  に第 10・十分位では、当初所得の 35.9 ％から再分配所得の 27.0 ％へと 8.9 ポイント

  低下している。 

 (3) 前回調査と比較すると、当初所得については第３～第６・十分位で構成比が低下し、

第７～第 10・十分位で上昇している。再分配所得では第３・十分位と第 10・十分位で

構成比が低下し、第２・十分位と第５～第８・十分位で上昇している。 

表１ 所得再分配による十分位階級別所得構成比の変化 

 

（１）当初所得十分位階級別所得構成比の年次比較

当 初 所 得

十分位階級 平成26年 平成23年 平成26年 平成23年

第１・十分位 0.0 0.0 0.0 0.0

第２・十分位 0.0 0.0 0.0 0.0

第３・十分位 0.6 1.2 0.6 1.3

第４・十分位 2.7 3.2 3.4 4.5

第５・十分位 5.2 5.5 8.5 10.0

第６・十分位 8.0 8.2 16.6 18.2

第７・十分位 11.5 11.3 28.0 29.4

第８・十分位 15.6 15.3 43.6 44.7

第９・十分位 20.5 20.3 64.1 65.0

第10・十分位 35.9 35.0 100.0 100.0

（２）再分配所得十分位階級別所得構成比の年次比較

再分配所得

十分位階級 平成26年 平成23年 平成26年 平成23年

第１・十分位 1.9 1.9 1.9 1.9

第２・十分位 3.5 3.4 5.3 5.3

第３・十分位 4.7 4.8 10.1 10.1

第４・十分位 6.0 6.0 16.1 16.1

第５・十分位 7.4 7.3 23.5 23.4

第６・十分位 8.9 8.8 32.4 32.2

第７・十分位 10.9 10.7 43.3 43.0

第８・十分位 13.2 13.1 56.5 56.0

第９・十分位 16.5 16.5 73.0 72.6

第10・十分位 27.0 27.4 100.0 100.0

構成比（％） 累積構成比（％）

構成比（％） 累積構成比（％）

 

【正】 

２ 所得再分配による十分位階級別所得構成比の変化 

 (1) 表１は当初所得及び再分配所得について、十分位階級別の所得構成比を示したもの

である。 

   所得の十分位階級とは、世帯（又は世帯員）を所得の低い方から高い方に並べてそ

  れぞれの世帯数（又は人数）が等しくなるように十等分したもので、低い方のグル－

  プから第１・十分位、第２・十分位、……、第 10・十分位という。 

   所得の構成比は、全階級の所得の合計額に対する各階級の所得額の割合、累積構成

  比はそれを第１・十分位から順次累積したものである。 

 (2) 第１及び第２・十分位の当初所得の累積構成比は 0.0 ％であるが、再分配所得の累

積構成比は 5.3 ％と 5.3 ポイント上昇している。 

   第７～10・十分位では再分配所得の構成比が当初所得の構成比を下回っており、特

  に第 10・十分位では、当初所得の 35.9 ％から再分配所得の 27.0 ％へと 8.9 ポイント

  低下している。 

 (3) 前回調査と比較すると、当初所得については第３～第６・十分位で構成比が低下し、

第７～第 10・十分位で上昇している。再分配所得では第３・十分位と第 10・十分位で

構成比が低下し、第２・十分位と第５～第８・十分位で上昇している。 

表１ 所得再分配による十分位階級別所得構成比の変化 

 

（１）当初所得十分位階級別所得構成比の年次比較

当 初 所 得

十分位階級 平成26年 平成23年 平成26年 平成23年

第１・十分位 0.0 0.0 0.0 0.0

第２・十分位 0.0 0.0 0.0 0.0

第３・十分位 0.6 1.2 0.6 1.3

第４・十分位 2.7 3.2 3.4 4.5

第５・十分位 5.2 5.5 8.5 10.0

第６・十分位 8.0 8.2 16.6 18.2

第７・十分位 11.5 11.3 28.0 29.5

第８・十分位 15.6 15.3 43.6 44.7

第９・十分位 20.5 20.3 64.1 65.1

第10・十分位 35.9 34.9 100.0 100.0

（２）再分配所得十分位階級別所得構成比の年次比較

再分配所得

十分位階級 平成26年 平成23年 平成26年 平成23年

第１・十分位 1.9 1.9 1.9 1.9

第２・十分位 3.5 3.4 5.3 5.3

第３・十分位 4.7 4.8 10.1 10.1

第４・十分位 6.0 6.0 16.1 16.1

第５・十分位 7.4 7.3 23.5 23.4

第６・十分位 8.9 8.8 32.4 32.2

第７・十分位 10.9 10.7 43.3 43.0

第８・十分位 13.2 13.1 56.5 56.0

第９・十分位 16.5 16.5 73.0 72.6

第10・十分位 27.0 27.4 100.0 100.0

構成比（％） 累積構成比（％）

構成比（％） 累積構成比（％）


